Sed ego ut dixi non pōdero quo ad iur-
dispositōem scientiam uel ignorantiam sed
simpliciter excessu ultra uel extra dimidiā iusti
precii ut d. l. ii. et d. c. eū dilecti. Ex credo
est qd si p illo excessu rescindatur tractus
exdispositōe dictorum iurium non debeant
fructus restitui nam constat qd talis tractus
interim tenuit donec rescinderetur et
emptor fuit uerus vñ propter dominū me-
dii temporis iustum est qd lucretur fructus
per illam qd dixi. s. v. ar. secunde partis 2 uñ
casus in simili. s. de re. et non alie. c. ad nos-
tram ubi resolutio contractus ppter nimiam
lexionem nō uenit restitutio fructuum pcep-
torum sed retinentur pro labore huius tamē
mee opi. ob. l. ii. in si. comuncta. l. itez qd die-
tum de in diem adiec. ubi fit in simili casu
restitō fructuum resolutio contractus sed ibi lo-
quitur cum a principio contractus fuit sup
resolutōe pactum appositum inter ptes sed
non in casu nro et uide qd dixi in repetitōe
e. accessoriū infra eo ubi quid iur. de pigno-
re medio tempore contracto si empto et uē-
ditō rescindatur. Et predicta dubitatio
procedit in fructibus pueniētibz ex re cup-
us non est ipius consumptō alio secqz qd
declarant dixi in repetitōe. c. s. pximo in
v. q. s. ulterius quero. Itē hñt locū pxi-
me dicta cum contractus rescinditur ppter
deceptionem ultra dimidiā iusti precii.

Sed qd nra presupponit qd uendita fuit
iusto precio 2 emptā ab usurario cum pacto
de re uendendo quo casu rescindit qd constō
canonica presupponit contractū iustum in
fraudem usurarū ut d. c. ad nraz et c. illo uol-
de pig. utrū ergo eo resciso debeant omnes
fructus restitui uel in sorte computari uel
solummō p parte illa minōr precii soluti et
aliam lucrari qd precio correspondet 2 hoc ē
dubius qōmō siue qui dicit qd magis inuesti-
gando qd determinando loqui intendit ppter
ipius periculosos euentus dicit ergo qd
ius positiuū interdus reddit aliquas perso-
nas inhabiles ad inuēdos contractus etiā
qui sunt de iur. naturali uel gēniū vñ qui
consensu perficiuntur ut l. consensu s. acti-
et obli. et licz consensum non tollat nec pos-
sit tollere quia est de iur. naturali insti. de
iur. naturali gen. et ciui. s. p. naturalia tamē
lex positia illi consensu resistit annullā-
do contractū pte qd nō est ibi aliqua fictio
pote exemplum cum lex uel canon resistit p-
lato prohibendo alienationi rei ecclesiasti-
ce uel tutori alienanti sine decreto et serua-
to omni solemnitate legali. xii. q. ii. non li-
ceat derebus eo non esse si qd pspicitorū

in si. ff. de re. ec. l. i. per totū et talis lex uel
canō obligat in utroqz foro scz penitēciali
et iudiciali et aliter tractentem constituit
in mala fide et obligat ad restitutōz fruc-
tuū qd lex sibi resistit facit. c. q. cōtra iura
infra eo. illud in matrimonio idēz qd consen-
su tractari solet c. i. spon. et tñ gstitutio ca-
nonica et ciuiliū phibet mōiōiū inter cer-
tas personas ut patz in toto ti. de spon. im-
pu. 2 nō. insti. de nup. s. fi. Si ergo aliq
contrahit contra dictā iur. dispositionem ma-
trimoniū sepeatur et puniuntur ne dum
ipē sed filii in autē ex complexu s. in cel. nup-
cie. i. consan. et affi. et. c. nō d. s. eo. ti. vñ si in
casu nro gstitutio canonica phiberet usura-
riū ne contraheret siue emerent contractus
eēt nullus et teneretur ad restitutōem fruc-
tuū et in foro ecclēie qd nec dominū nec ius-
tam possessionē potuit q̄rere gera iura mer-
canda facit. l. cum lex et qd ibi nō. per Bar-
ff. de fidei iur. et sic intelligitur. l. quēadmo-
dus. C. de sig. et. cens. li. xi. Quādoqz autē
lex positia non reddat psonam inhabilē ad
contrahendum sed sup contractū mita tali
psona et sup tali forma disponit et tūc aut
hñt necessitatem et d. s. talis cōstitutō huarū
in utroqz foro nec ista est iur. fictio vñ si ac-
tum est inter contrahentes talis contractus
uere 2 nō ficte erit cōtractus pignoratitius
et ita loquitur titulo. C. pig. ua. qd agit. l. i. i. i.
2 hoc casu est in utroqz foro teneretur cōputa-
re fructus in sortem ut d. c. ad nram hñt unā
lec. et quādoqz ius disponit siue psumit con-
tra ueritatem facti scz qd aliud censetur qd
facti ueritas se habeat 2 ista pprie est fictio
ut in terminis huius qōis et hoc casu uidet
aliud esse de iur. positio aliud de foro ec-
clēie siue penitēciali aliud hñt ius fori eter-
ni iudicio nec mirū si hñt diuersitate istiqz
2 illius fori cōstitutio positia diuersis cō-
sideratōibus pōt habere diuersam efficaciam
xvii. q. iiii. c. si. de spon. tua de eo qui cōlan-
ux. ius c. penult. in si. et quod ibi nō. in ul-
tima glo. cū si. Ex istis concludit Io. cal-
in dicta disputatōe sua qd positio qd usurariū
non sit prohibitus emere hñt pdictū modū
ut in ueritate contrahentes inierūt 2 inuē-
potuerūt contractū emptōis tñ ex quo lex
ex causa fingit aliter scz cōtractū ec pigno-
raticū qd sit in foro contentitō. hñt dei
iudiciū qd inuit ueritati de sen. ex. a nobis
ii. cū si. non uñ qd dictus emptor dictos fruc-
tus restituere teneretur adducit si. qd nō. in
c. is qui de spon. ubi spon. alia s. futuro sub-
secuta copula mōiōiā affectu uō trahit
in matrimonium de pñti utroqz foro sed si

copula subsecuta est affectu fornicario canō
tñ presupponit mōiōiū et hec est fictio cōtra
ueritatem scz qd sit mōiōiū uel gensus ma-
rimonialis interuenit ubi tñ non inter-
uenit in foro gtentōlo siue iudiciali iudex
p tali mōiōiū iudicabit p si ita in foro ec-
clēie siue penitēciali ut nō. in d. c. is q. in no-
uella et sic d. s. intelligi. c. uidua de regu. et
rō quare iudicium ec. alē iudicat qd iudiciū
dei colligit ex d. c. a nobis. Adducit duo
alia similia qd alē iudicat s. homine lex eter-
na alē lex humana s. quo p. Osta. in summa s.
testa. s. ad quid. s. sed non sufficit 2 s. usur-
quamquā. s. c. li. in nouel. sup glo. dicebat et
de immu. ecc. pleriqz p. Inno. 2 ita cōcludit
q. in foro penitēciali dictus emptor usura-
rius pōt ipē et uenditor uere intēdebat cō-
tractum emptōis et uenditōis in tre nō
teneatur ad restitutōz fructuū p in foro iu-
diciali utz. omnes uel p rata minoris p̄ci
uel nullos penitus teneretur restituere non
de terminat sed excusat se dicens qd malum ē
si uoluerimus aliqd temerarie alē irma. vi.
q. i. in fi. Ego autē sp. salua reuerentia de
bita recollende memorie tam excellenti docto-
rio et correctōe omniū melius sententiam
audeo dicere qd ad nram de emp. et uen. et
c. illo uos de pig. qd solum locunē de forma
huius contractus non inducant fictōes p p-
sumptōem multum enim differunt fictio et
presumptio fictio enim est suadente aliqua eq-
tate contra ueritatem etiam de qua constat
pueritate assumptio ut fingere mortuū ut
uum uel uiuū mortuum nel ip. fuisse liberū
quem gstat fuisse suum uel captum ab hosti-
bus nūquam captum et multa alia exempla
per Bar. in l. si is q. p. emptor. si. de uiu. ubi
in ii. q. principali tractat s. tribus speciebz
fictōz scz inductia priuatiua 2 translati-
ua siue extensua et p. exēpla que ibi ponit
in singulis clare p. qd fictio ut dixi est con-
tra ueritatem pro ueritate a iure assumptō
aliqua suadente egrate ut ibi in ii. q. p. Bar.
presumptio autē est duplex quedam iur. tñ
quedam iur. et de iur. et de his plene in c. il-
qui s. spon. et in l. non est uerisimile q. me-
causa Quod autē p̄uio dictoz capituloz
sit presumptio non fictio p. primo ex tex. i.
c. illo uos ubi uti uerbo p̄sumitur uehemē-
ter 2 c. et in c. ad nram dicit qd p. ex eo 2 c.
et glo. exponit s. hñt p. p̄sumit ex quibus
s. hñt et aliis circumstantiis illa iura p̄sumit
uolenter tractū pignoris licet inuē sub
forma emptōis et uenditōis resultat ergo
presumptio iur. uolēta ex illis circumstantiis qd
pape ibi alē de ueritate non gstat et hec ē

natura presumptio. s. in re dubia et obscura
ex uariis circumstantiis presumptio iudicare et
q̄p una presumptio tollit alia et dedit 2 ex
tenuat p. in c. lras de p̄sump. fictio autē sp.
cadit sup facto certo sup quo uis fingit alē
statuendo quaz ueritas se hñt ut p̄dixi qd nō
faciunt. c. ad nraz et c. illo uos immo sup cō-
tractum in dubiis reuocato utz. eēt pignus
uel uenditio papa ex circumstantiis presumit
pignus et sic ex p̄sumptōibz iudicat quod
in multis aliis iur. reperit idē absurdum
aut eēt dicere qd in omnibus iuribus in qbz
eoz dispositio fundatur super p̄sumptōe il-
la deberet dici fictio nam licz presumptio
iur. sufficit ad gdemnatōem sicut eēt in ca-
su illius c. cū talis presumptio hñt admittit
pbatōem in contrarium et si presumptio eēt
uehemens uel uolēta ut d. c. lras et et si eēt
iur. p. confessōem in autē sed iam necessitate
C. s. donatōe an nup. per. Cy. Quid emz
si in casu qōis nō constaret per cōfessōem
prius qd in uitate fuit uerus cōtractus emp-
tōis et uenditōis inuē inter eos an iu-
dex pronūciabit contractum pignoris iur.
presumptōem illoz iurū certe sic est fictio
qd in illis capitulis statuit ut dixi s. con-
trarium credo et similē si uolenter delicta
ueritate constaret puta ppter urgentēz ne-
cessitatē redimēdi se a carcere uel p̄cēdi
si illos exposuit publice rez uenales quā uū-
rarius sic expositam emit minori p̄cio et cū
pacto de re uendēdo et mediatori fidēdig-
ni qbus ex forma statutoz in certis locis da-
tur plenissima fides exponunt s. dicta ueri-
tate contractus certe non uñ tutum recede-
re 2 p̄dicta ueritate s. qua si qd gstat prop-
ter p̄sumptōem illoz iurium. Concludo
ergo qd ex circumstantiis qd habent in aliis
capitulis resurgit uehemens suspitō doli 2
fraudis usurarū sufficiens ad sententiam sed
dico qd ista presumptio pōt eligi per ḡriūz p-
tium alertōem et p. alias circumstantias g. u.
oreo ḡrias et per testes idoneos nam ut p.
dixi ex dictis circumstantiis ius presumit
sed non fingit uel statuit ita eēt si ueritas i
cōtrarium se habere sicut facit materia fic-
tōis et ita sentio in p̄dicta qōne salua 2 c.
ut p̄dixi et hñt hoc probata alē ueritate nō
est disputandū de quāitate fructuū nō ista
tuenda usqz ad portōem rei uēditē p̄cio cor-
respondentē qd nec res d. s. restitui nec fruc-
tus si aut eēt fictio sup qd fundatur nullitas
cōtractus tūc est postqz ius sic statueret qd
contractus taliter celebratus nō presumeret
tur emptōis p. simplē eēt et fingeretur pig-
nus ueniret restitutio omniū fructuū p. ia

deū supius in primis ar. et tūc lex fingeret
super certo etiam cōtra ueritatem id loquē
da etiā in foro conscientie pro ut ipse dixit
in membro de in habilitate personarum.

Vndecimo quero pferendo membra quōl
quam dīspūtaui de imprestiti uenetoꝝ quo
rum conditō e natura hec est imminentibus
namq̄ necessitatibus in cōi maxime calamita
bus guerrarum et belloꝝ illustis et excel
sa ducalis dñario cogit ciues ad conferendā
pecūiā in cōi et de ipsiū respondet pro quo
libet centenariū annuatim quinq̄ uel q̄tuor
capitale sūt nūquam reddit. Ciues itaq̄
ad solvendū coacti sēpiunt annuatim a cōi
summam d qua. Item q̄nq̄ ipsi impresti
ta uēdūt uel alio titulo in alios transferūt
et ualēt q̄nq̄ plus q̄nq̄ minus similit̄ ḡuami
bus subiacēt cōmunia sicut bona immobilia
dupl̄ ergo sepius e frequenter apud homi
nes glōie timore utq̄ eos sēpiet dictum an
nuum redditum titulo emptōis uel alio sit
usura tñ in illis q̄ a principio coacti fuerūt
saluere q̄ in illis qui eos sponte emerūt uel
alio titulo sēpūt. Et obmissis ar. hic ue
gentibus p contra d q̄bus ibi plenissime p
feram hic breuiter decisioes quōis. Cuius
materiam altius ex ordiēdo diuidam eam
principāl̄ in q̄tuor membra quōꝝ primum
sub ista. xi. q. referam et alia in sequentibus

Tango ergo in primo mēbro qd iur. quā
do tempus et redditus sunt incerti ut emp
tio usufructus unius possessionis ad uitam
p certo precio sicut hic hōi. capitulum e cō
ue ntuū factum sancti Michaelis in bulico se
pe cecidit utq̄ iste cōtractus sit licitus e uē
q̄ non q̄ p̄nti pecūia emit ad uitam reddēt
unius possessionis q̄ in modico tpe excedēt
precium solutū puta emit p mille redditus
unius possessionis redditus annuatim cētū
si ergo uixerit ultra. x. ānos q̄quid p̄cipit
ultra precium solutū erit usura q̄ est sup
habundancia et sic phibita. e. eo in ciuitate
xiii. q. ii. p̄cipit cum si. Item ex eo etiā
est usura q̄ ppter ānos reddēt rep̄ntatur
solummō precii sat̄ minoris quas sit uerisi
mil̄ euz tpe p̄ceptū ergo usura. e. nauigati
de usur. iuuenis enim emit redditus possel
sionis ferēt̄ annuatim cētū p mille et uiuet
h̄z iur. p̄sumptōem annis ita. l. hēditariū
ad. l. fal. et sic pro mille dicto tpe d deū pol
sessione p̄cipit tria milia uel q̄tuor et per
q̄no dictus q̄tractus d̄z dicit uicōsus q̄ mul
tum p̄cipit̄ ultra sortez et hanc opi. tenent
Ray. et Goff. Ostr. contra in summa d usur.
s. an aliquo x. qd de his q̄ emunt naz. s. m. eū
usura nō cōtrahitur nisi in cōtractu mutu

ut ibi dixi in prima rōe idē p̄t̄ s̄ in hoc cāu
si pōt dici mutui s̄ q̄tractus eptōis siue emp
tio usufructus q̄stituti in certo corp. s. in
possessione ad uitā usufructus aut pōt uēdā
legari pactōibus stipulatōibus cōstrui. l.
iii. in principio. ff. d. usufruct. et. l. necessario
s. q̄ si p̄dētē. ff. d. p̄. s. como. rei. uē. Item
istud p̄ciū nūq̄ pōt p̄peti ergo si mutuum q̄
necessario d̄z reddi in eadem hōitate. l. cum
qd. ff. si cer. pe. Item p hoc uē tex. in aut. ut
hi q̄ obli. phi. rel. mino. s. licebit iūcto prin
cipio col. vi. ubi impator Iustiniāns q̄ fuit
catholicus p̄mittit q̄ intendit auferē cōm
peccādi materiā et tñ in dicto. s. licebit mo
net tutores et curatores ut curent caute
inuenire si poterūt redditus modicus func
tōibus public. obligatos uenditorē hntes
idoneuz et opulentos reddēt̄ exentes z. s.
glo. ibi intelligit de redditibus ānno ex
quo p̄z q̄ emēt̄ istos redditus ānuos opulen
tos nō eē peccatū q̄ p̄z q̄ impator hoc statuō
p̄stet q̄ uult auferē peccādi materiā z. o.
ut p̄dixi. Et istā p̄tem t̄z Inno. et Ostr.
in. c. ciuitate d usur. n. ob. q̄ iste emptor diu
uivēdo lac. p̄z q̄ fuerit rei p̄ciū vñ illa sup
habūdācia d̄z dicit usura ut d. c. pleriq̄ nā il
lud uēz in mutuo s̄ in cāu nō est emptio p
certo p̄cio nec ex eo q̄ cum t̄pio p̄lixitate
iste sit amplius p̄cepturus de redditibus q̄
fuerit p̄cium d̄z gliderari q̄ hoc q̄tingeret
in emptōe cuiuslibz possessionis ex q̄ p̄ lūgū
tempus plus p̄cipiet de fructibus q̄ fuerat
p̄ciū. Nā p̄ relatōem ad fructus q̄nq̄. xx.
annoz. q̄nq̄ ista iura limitant precia reuz in
aut. d. alie. et embi. s. sanctissimas et in aut.
de. re. ec. n. alie. s. q̄ uō leonis q̄nq̄ extimat̄
quantū cōiter uendi pōt ut. l. precia reuz ad
l. fal. Preterea nō pōt dici iste āpius p
cepturus cū ppter q̄modū p̄sentatōis in
precio statim soluto p̄ usufructo annu for
te cētū z. t̄t̄igū. d. in. viii. q. d. h̄ iux p̄dicta
z. pleniq̄ i dca disputatōe i. v. ar. ii. p̄t. Pre
terea attēdi etiā d̄z labor in cultura et cura
quo ad lucz fructū et nō solū precii solutū
a principio. e. ad n̄am d̄ rebus ec. nō alie. Itē
non ob. q̄ ppter anticipatōem solutōis in p̄
cio nō d̄z carius uendi licet ip̄suz reuz uendi
tauz solutio differat ut. e. nauigati nā illud
c. intelligo in mercibus z in uino et oleo z
furmento quōꝝ usus siue fructus est q̄sump
tio nec pōt sēpari alius vñ de mercibus del
tinat̄ uenabilibus idē disponit̄ ibi q̄ d̄ pecūia
mutuata ad idem d̄ q̄ ppter delatōem nihil
sēp̄it pōt quin sit usura ad hoc. l. cetera. s.
s̄ si parauit. ff. del. l. in. l. pedicul. s. ff. item
cum quereretur. ff. de au. et ar. le. in quo uō

possessionibus et aliis rebus stat̄ traditis
quia est ibi dare usum et fructū in alio tpe
iō nō est phibitum ppter dilatōes precii uē
dere maiori p̄cio q̄ si stat̄ solueret e eguer
so uiliori precio emēt̄ si differat solutio rei
uendite et hoc plenius declarau in solutioe
quōis mēbro primo ad finē et Bal. tagit hoc
C. de usur. si sup rubrica postremo nō ob. q̄
iste emptor sit āpius p̄cepturus quia pote
rit diu uiuere nā ecōuerso possēt cito mori
et p̄ q̄no usufructus ciuus finiri q̄ fuerit p̄
cū ergo ppter p̄babile dubiū excusat̄ iste
cōtractus. l. si ea lege. C. d. usur. et. c. d. dona.
l. sanctimus. s. penult. ibi icertus enim for
tune exitus hoc nobis suggerit z. et. l. si p̄
puelle. C. de in off. i. rel. Et istis ergo cōclu
do q̄ eptō reddētū siue certe possessionis ad
uitam sit licita nec possit argui z. sapiat usu
rā s̄ q̄ sit ibi decepto uel ultra uel extra di
midiam iusti p̄ciū qd cōiter potuisset uel d̄
buisset uendi vñ possēt ex hoc cōtractus re
tractari et sic loquit̄. c. ad n̄am de re. ec. n.
ali. Quero. xii. q̄nq̄ omnia sunt certa puta
emit q̄ certa annuam pensioem siue censum
ab ecclesia puta decem annua p tpe. v. ānoz.
et p. xxx. nomine precii stat̄ soluti ita q̄ i
dictis. v. ānis lucrabit. xx. utq̄ hoc lucz sit
usura hoc in secūdo mēbro dē disputatōis
plene examinaui et hic succinēt̄ p̄t̄o nam
Inno. z. Ostr. in d. c. in ciuitate uide reū tene
et q̄stituet̄ dictū annuū censum de nouo in
p̄ionam t̄rcii uel impropria p̄ minori p̄cio
sit illicitū et a fidelibus abstinentiū ab anti
quo aut q̄stitutū dēo nō uē licite posse emi
sicut etiā pōt emi ad tēpus incertū et ita nō
in d. c. ciuitate s̄ lo. an. i. addic. spe. e. ri. t. z.
q̄ q̄n redditus sunt certi puta sensuales nō
subiacēt̄ fortune et tēpus est certū trahē
ret plus istū q̄ctum ad usuram hoc de inde i
telligo cū sensus talis cōsistit in pecunia q̄
tūc pecunia dā in minori quātitate z. pōt
tēpus ex pacto sēcipit̄ in maiori ita q̄ pecu
nia rep̄ntat̄ p̄ pecūia nō in fructu aliquo cer
to vñ non pōt h̄t̄ hic alia q̄sideratio nisi q̄
t̄pio interuallo aut̄ parit̄ aut̄. Si aut̄ p̄ cen
tum nomie p̄ciū mō soluti uendēdo mihi. x.
corbos furmenti annuatim usq̄ ad. x. annos
q̄ tu uenditor sēcipis p̄ annua pensioe cuiq̄
dam tui fundi emphiteotici tūc starem dēo
Inno. z. Ostr. in d. c. in ciuitate nisi possēt p̄
tēdi lesio ultra dimidiā iusti p̄ciū ut. s. p̄
imo dixi. S̄z dices q̄re est magis p̄missa
emptō certoꝝ reddituū p̄petuo uel ad uitā
ut d. l. in. xiii. q. et. n. ad tēpus certuz r̄ndeo
quia primo cāu est uera eptio cū redditus p̄
petuo spectet ad emptorem z. p̄ciū ad uendi

tozem. Sed in secōdo casu cū sit talis emptō
ad breue tempus res uendita hoc est reddi
tus reuertit̄ ad uenditorē et p̄ciū cum aug
mento sēp̄it̄ p̄neo emptorem. vnde accidit
potius ad n̄am mutui licet sub noie empto
ris q̄ctū facit qd nō. Bar. in. l. cum stipulatoꝝ
sim de x. obli. Et p̄ hanc d̄ram dico q̄ l̄z
imp̄stata uenetoꝝ licite et cū bona glōie pol
sint emi p̄ se et suis hēditibus uel ad uitā tñ
emendo ipsa ad tempus certū ut. iiii. siue. v.
anno q̄qd plus p̄ceperit q̄ fuerit p̄ciū s̄pu
tarē usura postq̄ omnimō certus erat q̄ pl̄z
erat cū tpe p̄cepturus s̄ nō mutuarē tibi cē
tum p̄ quolibet anno reddēs mihi. xxv. ita
q̄ in fine q̄nquēni sēp̄i. xxv. ultra sortē
licet sub noie etiā imp̄statoꝝ et hoc in ob. in
d. c. pleriq̄. xiii. q. iii. Quero. xiii. q̄nq̄ q̄
emit ad tempus certū fructus incertus puta
cōo redditus et p̄uentus talis possessionis
usq̄ ad q̄nquēniū et hoc uē licitū etiā si uñ
mil̄ emptor sit amplius p̄cepturus q̄ fuerit
p̄ciū licet de nouo q̄stituat̄ nam emptio h̄t̄
cadit in fructibus futuro. l. si. s. ultimo de
ghen. emp. z. l. nec emptio. z. l. necessario. s. q̄
si p̄dētē de pericu. z. como rei uen. Si ergo
iste est cōtractus emptiois sequitur q̄ li
citur fuerit contrahētibus inter se decipe
usq̄ ad dimidiā iusti p̄ciū. l. in cāu. ii. s. si.
de mmo. Itēz iura permittunt istam uen
ditōem et emptioem reddituū etiam a pre
latio ad modicus tēp̄. c. ii. et. c. si propter
de loca et. c. fi. ne pla. uic. suso et cle. i. de re.
ec. nō alie. nec dicta iura sunt modificāda q̄
p̄cium fuerit correspondens annis redditu
bus empti quia eēt nimis restringēt̄ illa iu
ra et essēt p̄tra naturā q̄ctus emptiois et uē
ditōis in quo infra dimidiā iusti p̄ciū lexio
tollat̄. c. cum dilecti de emp. et uen. Itē
si uno uel duobus annis cōtingeret sterili
tas non fieret̄ immissio precii si cultura z. cu
ra spectabat ad emptores quia pro dicto tē
pore periculum est suum si nō nascatur fruc
tus et uē tūc uenditum ius utendi fruendi
ut nō. Bar. in. l. cottem. s. q̄ maximos de pub
li. in. iii. q. vñ sicut suū eēt periculū si minul
p̄ciperet ita sit in comodum si p̄cipit̄ mul
tum plus. Quero. xiii. q̄nq̄ redditus sunt
certi z. tempus est incertū puta ad uitam uel
pro se et suis hēditibus emit redditus cer
tos censuuz pensionum siue affectuū uel cer
tam quantitatē annuam de predi. io in p̄
stitt̄ uenetoꝝ quō utrum hoc sit licitum
et quando ad uitāz consuluuit Oldra. q̄ sic i
quodam ep̄o qui dedit uni monasterio mul
tis debiti p̄gato q̄tuor milia ducatōꝝ euz
pacto q̄ debet̄ monasterio sibi dā annuatiz

quadringentos ducatos toto tempore vite sue qui superuixit annis .xx. et sic percepit octo milia toto tempore vite sue queritur utrum illud plus fuit usura determinavit quod non quia non potuit dici hoc mutuum cum capitale sit consumptum nec dicto episcopo debeat restitui Item potuit episcopus cito mori et sic monasterium fuisset lucratum quatuor milia duc. licet ergo diuitius uixisset non debet conquiri postquam de contrario non fuisset conquestum. l. penult. C. de solu. Preterea ius canonicum prohibet usuras simpliciter utiile prohibet excessus. l. eos. C. de usur.

Sed si res data pignori ut fructus in uicem usurarii cedat licet fructus legitimas usuras excedant non tamen talis perceptio uidetur illicita propter dictum dibium fructuum. C. de usur. l. si ea lege de dona. l. sancti. m. q. penult. et l. si pater puelle de in offi. testa. et hanc partem tenet Io. an. in addic. spe. in ti. de usur. nam ut dicit hic non cadit nomen lucris quod est proprie dampno et forte deductio. ff. pro socio. l. mutuo. Item nec nomen sortis que preleruari debet sed hic statim consumitur. Item hoc non est mutuum in quo agitur ut reddatur idem non in specie sed generatim. ff. si cer. pe. l. ii. Ex quibus concludit Io. an. et ego post eum in dicta disputatōe quod si non est mutuum per quos nec usura et hec sint dea cum redditus sunt certi et tempus incertum ut ad uitā. Sed quicquid pertinet ad dea emptio certorum reddituum est incerta et perpetua. i. transmissibilis ad quoscumque heredes sicut est in dictis in prestatu uene. necia. et ista est quod per me disputata et prius per aliquo sacre theologie magistros ab ipso iuris diuini canonici uel civilis quod apud iuristas est repensibile et quodammodo inuicem prudentie sue contra. ne imitari de constitutum et impator erubescit cum sine. l. loquitur. l. illam. C. de collati. et in aut. de trien. et le. mi. q. q. sideremus et per hoc ibi efficaciter probatur quod decisio dubiorum super usura quae sunt materie spiritualia et trahant originem a iure diuino spectant ad canonistas non ad theologos in dubiis super uotis iuramentis de cuius meminerunt simonia furtis homicidijs et similibus per interpretatōem et eni talium et similia dubiorum recurrimus ad canones uel leges quae interpretantur iure diuino detrahendo in edificando addendo et declarando ut dixi in repetitōe canonum statuta. Ad propositum igitur reddendo quod cluso in predicta quae ex dictis impeditio tamen successores eorum quod coacte soluerunt quod illi postea qui cotidie uoluntarie ea emunt licet hoc faciunt nec dictos annos redditus recipi

se sit usura pro primo quia non potest dici in dictis prestatu mutuum cum soluat uenditor ut per eum quod per quia nunquam potest repeti ut dixi. l. in x. na. ut dicit et repit et res que uenditur hoc est ipsum ius in corpali exigendi et recipiendi dea impedita a coram non simile ius reperit in iure dici mandu in iure cenium tributorum et similia quae sunt iura in corporalia que adderent quicquid rebus corporaliibus quicquid non ut in casu nostro et dixi plene in repetitōne. c. facti possessione. s. eo. Reperitur ergo hic res et precium quae sunt de substantia emptoris et uenditoris in iure de empt. et uen. s. precium et per hoc tolluntur in contractu quod hic sit mutuum et quod est amplius percepturus cum tempore ad nam ut dixi hoc non est mutuum et quod si est emptio licite potest ex fructibus rei empti percipere omnes fructus et si transcendit precium rei empti in duplo successiue cum tempore ut predicta nam dicti annui redditus inter possessiones et res in mobiles computantur de. ex. m. ubi cumque annui s. s. si. Secundo moueor quod tributa annue pensiones fructus personalia et similia recipiuntur in rebus et personis ab antiquo cauata et decima deo tributū cesari cesium superioris pensiones annue et civiles annone monasterio et ecclesijs. Item de nouo in rebus in mobilibus ista iura prestatōum creantur ut in rebus propriis usus fructus alii concessio in emphiteosim in perpetuum per annuo canone et per hanc ista de decima nobis. xi. q. i. si tributum. c. constitutum de reli. do. c. q. relam de elec. l. iubemus. C. de sacro. sac. ec. xviii. q. ii. de thebrius. xi. q. ii. apostolic. et. c. bone. et. c. cō. cello. l. si quos ubi manumittat fm ecclesie constituta in bonis suis. xx. sol. annua pēsiōe et predicta omnia hnt similitudinem cum predictis impeditis quae sunt pre tua et in pecuniis regulariter consistunt et relationem habent a principio cum creantur ad quod certum tempus sine causam et tamen nulli dubium quod dicti annui redditus ex iure cesari decimam tributario et quocumque alio provenientes sunt in commercio hominum et uelut permittantur donantur et alio titulo duno in alio transferuntur sicut bona immobilia ut dicta. l. iubemus. et. c. ii. de loca. c. quamuis de dec. cle. i. et de re. ec. non alie. l. ii. de iure emphi. l. ii. et per totum. ff. de usuris. Si ergo predicta iura et alia quam plura canonica et civilia approbant hunc contractum emptiois et uenditionis annui redditus absurdum esset dicere talia emere et tenere iure auctoritate et peccatum sine usura. c. q. peccat. xxiii. q. iii. l. i. q. de adul. l. ii. d. h. q. ue. et. i. p. tra.

Tercio me mouet causa originis istorum imprestatorum tam ex parte comunio quae ciuium comune emz aucto suos cogit conferre necessitatibus in comunio pecunias necessariae et sponte prouidet annuatim respondere simgulis. v. uel. iii. pro centenario possit autē sine dicta solutōne simpliciter cogere ciues sine pte subuēre ad quod quilibet obligat iure naturali. s. pte et pntibz subuēre et morti et se exponere. l. ut uim. ff. de insti. et iur. post. l. i. q. i. filius de capti. et. l. uidue de reli. s. sum. fu. ergo ciuitas tanquam pte me uult suis ciuibz tanquam concedendo legē dicto modo prouideri istud non est usura ex pte ciuitatis quae liberaliter emunerat sicut facit boni patris meritis prouocantes filios ad obsequia non autem pactiōibus astringentes. l. si quando. s. illud. C. de inoffi. tel. Intētio enim ciuium conferentium in comunio non est contractus quia coacti conferunt nec reperitur aliq. q. sponte tali modo poneret pecunias in comunio quia nunquam potest eas repetere ergo istud non potest dici mutuum nec remuneratio predicta potest dici usura que non exambiens predicta sed comunio ordinatōne proclit. i. q. i. q. pio. xviii. d. de culo. g. i. Quarto moueor quia sicut usura ita et simonia prohibetur in ueteri et nouo testamento ut pro spūalibus aliquid recipere non possit. i. q. i. per totum et de simo. per totum. Sed per statutum potest disponi ut in tercedentibus diuini officijs dentur cotidiane distributōes nec qui eas recipit dicitur committere simonia. c. de cleri. non reli. s. eo. l. et ibi non similiter si hic habet consuetudo pro spūalibus possunt licite a laicis exigigi temporalia consuetudo. c. iacobus de simo. facit. c. significatū de preb. si ergo possunt pro spūalibus ministrandis ex consuetudine uel statuto conferri temporalia ergo similiter per statutum suum ciuitas suis ciuibz succurrentibus rei publice potest conferre ista imprestata ut sic quod licitū est pro conseruatione et salute ciuitatis et populi. ar. l. i. ff. de insti. et iur. l. si. C. de sac. ian. eccl.

Sed dicit ista ratio infert quod licite possunt recipere qui coacti fuerunt sed in alijs non coactis. Sed sponte ementibus et maxime in forensibus cessat dicta ratio ideo quo ad eos esset usura quod quidam de plano fatentur.

Sed ego teneo simpliciter quod etiam sponte tā ciuibz quam forensibus postquam a principio dictū ius fuit iuste creatū quia originaria causa inspicienda est. l. qui se de dona. et a primordio tituli posterior formator euentus

l. i. de impo. lura. de scrip. Radicatum enim fuit dictum ius iuste per. omis. ciuium coactorum et ciuitas antiqua consuetudine tollere raut quod quocumque titulo de uno in aliu trāferantur standum est ergo interpretatiōe et consuetudini ciuitatis in depēditibus a statuto suo. l. si de interpretatiōe et. l. de quibus. ff. de legi. Quinto et ultimo confirmant predicta per nō. in. o. in ciuitate de uis. pee. Inno. et. Osi. qui in istis redditis iaz ere. atis dicunt licite posse contrahi emptiois et uenditione et idem ibi Io. an. alio ratiōibus prolixius hoc confirmat ut in dicta dīputatiōne uidere poteris supradictas tres proximas questiones in solutiōe et argumētis pluribus pro et contra. Quero. xv. de emptioe nominis debitorū consentiū in pecunia utruq. possint emi minori pretio quae sint ipsa nomina puta tenetur et eo in mille pure utruq. possim emere a Ticio pro octingentis et sic minus in ducentis uel pone nomen debitoris in centum emi pro. l. utruq. ergo his casibus totum quod ultra pretium exigo sit usura uidetur quod sic pecunia parit isto casu ut. c. pleriq. xviii. q. iii. uendēdo enim siue emendo nomen uidetur emi pecunia in qua non cadit uenditō quia non est ad hunc uisum fueruata unde licet quis in es transferenda utitur uerbo uendo tamē debet dici mutuum in effectu qui debet attendi et non nomen ut. d. c. pleriq. et. l. et uno loca et quod nō. Osi. in. c. petitio de peur. et. c. intelligentia de x. si facit quod dixi. s. in. iii. q. in. fi. Contrarium credo et dico quod in nominibus debitorū cadunt omnes tituli legati donationis emptiois et uenditionis et similia ut. l. ab anastasio et. l. pec. diuerias. C. man. et de heredi. uel. uendi. C. et. ii. per totum et hoc pro uero preiupposito coniequenter infertur quod sicut in alijs rebus in quibus cadit gētus emptiois et uenditōis non curatur equalitas ualoris rei uendite ad precium dūmodo ultra dimidiā licet contrahentibus se decipere. l. ii. de rescin. uen. et. l. in. c. ii. s. penul. s. mio. ita est dicā in emptioe nominū debitorū ut sic eadē sit natura nominū quae est alia rerū quae sunt in commercio hominū ex quo legē quod si uedo nomē debitoris in trecentis pro ducentis nomine peci iste excessus non sapiet usuram. Sed sit deceptio tolle rata per legē ex natura contractus Rō. ob. quod hoc casu pecunia pecuniam pareat et quod in pecunia non cadit emptio quia fatcor inmediate sed mediate per medium aliarum rerū super quibus contractus emptiois uenditōis locationis per mutationis et similia

incurritur pecunia pecuniam parit rem. sep
ta minori pco aliter plus uedendo et ita in
casu nostro mediante nomine empto ultra q
emerit ab eo exigo ipsum ergo nome est taq
materia siue res in contractu deducta et no
pecunia quod patet quia etiam si non habeat
debitor unde soluat unum nimius nihilomi
nus obligat9 est in toto debito ut patet in
toto ti-qui-bo-cede-poi-C-et-ff- istud ergo
ius exigendi qd est ius incorporale est res
que uendit no pecunia in qua tenetur prin
cipaliter facit quod no-in-e-quaui de deci
ubi aliud est ius qd residet penes me aliud
quod ex illo iure consequor ut fructus ex iu
re decimida pterea illud nomen ita emptus
subiacet piculis expensis et laboribus quia
poterit eifici non soluendo oportebit ergo
in iudicio litigat cum eo cum sumptibus et
laboribus in dubio litis euentu-l- prope
dum in principio-ff- de iudic-l- si eo tempo
re de pecu-C- dispendia de rescrip-8- eo-l- e-
finez de dolo et contu- ex quibus nomen de
bitorio debet considerari et tanto minus ex
timari ut no-Bal- post glo- in-d- l- ab anastasio
et hoc credo ueq- ubi talis no inu fi
at ex causa et de nomine dubitato utq- stat i
uel in termino pfixo soluat Vbi aut est oio
certum qd soluet puta quia est fidelis et tu
tus mercator qui tenet in diem soluet mibi
centum et ego indigens de presenti pecunia
delego tibi cum ut tibi soluat dicta centus
in termino a mibi deu-lxxx- nomine precii
dicti nomine statim credo illa que recipio
ultra in termino ab illo mercator coieri uia
ram- et ita consulti in foro coeicentia a quoda
iuuene mercatore in uenec-rid- quida enim
tenebatur recipere tria milia ducat-hinc ad
annum a comuni uenecor- indigens pecunia
de presenti ad iur dictum iuuenes ut daret
sibi duo milia quingenta et reciperet dictu
nomen trius milliu usq- ad annu dixit enis
q- uerisimiliter in termino est a dicto comu
ni dicta tria milia perceptu- Istud plus
quod percipit in termino est usura nec re
fert- an recipiat plus ab eo a quo minus
accepit an ab eius debitore idem et sepe con
tingit doctoribus deputatis ad lectura et
salaris hic boni quibus sepe deputat unus
datu et mandatur datarius ut statim cum
exegerint soluant dicta salaria doctoru au
tem non ualentes qnq- tantu differre reci
piunt a dicto datario sat minus statim na
dico quod totum quod datarius ultra qua
soluit de dicto datio sibi retinet est usura
quia illud lucrus prouenit ex quadā repita
tione debet quot erant doctores in termi

no firmiter de dicto datio recepturi facit
e-naugati de usur- non obstant predicta- s-
q- natura contractus admittat istu excessum
nam hoc uerum in nominibus specterit et re
rum immobiliu sed in nominibus existitibus
in pecunia est adhibenda consideratio de qua
dixi utrū sit nomen indubitatu et locuplex
et in termino uerisimiliter nunq fallens et
non sit licitum illud minus emere ex eo q
statim soluit ista enim pecunia descendens ex
nomine uendito potest dici minus quod in
se contineat solum propter tempus solutio
nis dilatam- Si hec est usura pro minori mo
do pecunia soluta recipere post tepus ultra
Et uide quod dixi-8- in-xi- q- 8- item no
ob- q- preter anticipatione 2c- Occurrit
etiā hic qstio q- de facto uidi cōtingit quan
doq- q- magni domini et comunia nolūt cre
ditoribus ius soluere debita quia sunt mi
nus graua- sed uolētibus ab eis recuperare
suas pecunias adiciunt onus q- eis solui de
beat si mutauerint sibi terciaz siue dimidi
am eius quod recipiant de eorum debitis et
uidetur qd illud mutuū sapiat usuram iqua
tū spero recipere q- alias non fuissez pceptu
rus et qdammo recuperare amissum accedat
ergo istud plus sorti ergo usura- si fenera
rius-xiii- q- iii- Contrariū credo q- nihil
lucror ex isto mutuo sed recupero mibi debi
tum quod de facto et iniuste a tali domino
retinetur quo casu posses in foro conscientie
sibi subtrahet equipollens ad hoc quod no-
Inno-in-e-oliz infra de fcti- spo- et- i- d- i- uis
gentiu unde si possum sibi subtrahere ergo
ad dictum finem recuperandi mibi debitum
mutuare et forte etiā mutuare sibi expresse
sub- uis ad finem recuperandi et hunc modū
id in quo mibi tenetur pro hoc quod no- in
e- i- d- uis ubi alias fructus rei pignorate cō
putandi in sorte non cōputat qui mutuaue
malefidei possessori rei siue quia non dicit il
tud lucrum si fructus percipit de re sua ab
alio malefidei possessa a sibi pignori pro mu
tuo obligata ut ibi ad ratione quod no- arc
hidi-xiiii- q- iii- c- fi- in illa- q- an sit licitum
xpianis mutuare infidelibus sub uis max
ime iudeis qui tenent posse sm legem suam
xpianis licite sub uis mutuare- Sed illud- c-
loquitur cum ab illo quis extorquet usuras
quem est licitum dpredari et occidere ut ab
hostibus- sed no ita ab aliis infidelibus no
hiscum pacifice uiuētibus- c- quod super hie
de uoto per doc- et dixi in repetitione- 8- pxi
ma- iii- q- archi- in dicto- c- ultimo ponit opi
contrarias theologorum et ultimo illorum
qui dicunt q- illa acceptio usuraq- a gentibz

inter quas habitat uidet potius erat rei sue
recuperatio q- usura quia illa tota terra da
ta fuit iudeis a domino et iniuste possideba
tur a gentibus- Ex istis ergo uerbis pa
tet q- illicite detinenti res meas possus mu
tuare sub usuris multo ergo fortius mutua
re gratis cum pacto q- mibi restituar debi
tum ut in questione proposita et uide quod
dixi-8- ix- q- 8- circa istam exonerationem-
Quero- xvi- et debuit esse scda in ordine
in quibus comittatur usura Io- an- 8- c- prox-
in primo articulo ad finē distinguit inter
usura que ab usurario exigit et rem illā in
qua usura comittit nam q- usurarius exigit
pprie loquendo est illud lucrus quod exigit
ultra sorte et hoc lucrus potest consistere in
omnibus rebus ut dicto- c- pleriq- Res aut
ille in quibus usure comittitur siue pducit
tur die q- solus in his que consistunt in pon
dere numero ut mensura pondere puta aurū
uel argentū mensura ut granum unū oleus
et similia numero ut pecunia nam in istis rei
bus consistit mutuus- l- v- ff- si cer- pe- Sed
si circa hoc occurrunt duo dubia- Primū est
quare mutuus consistit solum circa tria dicta
genera rerum- Scdm est quare usura comitta
tur solum in predictis rebus in quibus con
sistit mutuus et no alio- So- in dicto primo
articulo ad finem dicit Io- an- quia in pdic
tis mutabilibus transferit dominus in ac
cipiētem et ideo dicitur mutuus quia de meo
fit tuū- l- ii- 8- appellata- ff- si cer- pe- Item
obligat qui mutuū recipit reddere tndem
in eodem genere et eadem qualitate intrin
seca- l- cum qd si cer- pe- et licet aliud pro alio
reddi non possit ut stich- pro pampilo hoc
pro equo fundus pro domo tamē in mutuo
non creditur id quod dat sed aliud ut dixi
similis bonitatis et qualitati iste aut boni
tas et qualitas omnino similis non reperi
tur in aliis spectibus q- in dictis mutabi
libus que dicunt recipere oiodam functioz
ut- d- l- ii- que oioda functio non reperitur
in spectibus aliis ideo in ipsis non cōtrahi
tur mutuus- De scdo dubio quare in pre
dictis mutabilibus comittat usura et no
in aliis prosequitur ibi Io- an- in scdo arti
culo ubi prosequitur ut contractus usurari
us sit ex natura uiciosus et malicia conuolu
tus ut die ut- 8- dixi in- iii- q- 8- Ad quinta
ratione respondeo ibi multiplex ratio qua
re in mutabilibus et non in aliis comitta
tur usura- Quero- xvii- usurarius pro no
mine usurarium et pro usuris sibi promissis
recipit inolutum unam possessionem ex qua
multos fructus percipit uel cum pecunia p

usuris exactio facit mercantios licitas et lu
cratus est multum utrum teneat restituere
solum usuras siue possessionē illam in primo
casu- Sed etiam dictos fructus et lucrum
de ista questione dixi-8- c- prox- in- v- q- ubi
dixi q- aut lucrum prouenit de usura consil
tente in pecunia et non tenetur quia illud lu
crum uidetur potius prouenire de industria
qua de pecunia illa usuraria aut p usura usura
rius acquirit possessionē ex qua fructus uel
pensionem percipit et tenetur ista reddere
et idem in fure et raptore qui omne lucrus
proueniens ex pecunia uel re furata uel de
predata tenetur restituere ut plenius habe
tur in predicta questione- Decimo octauo
quero de pluribus qstioibus quas plequor
8- prox- c- in- v- q- et quia ad eandem materiā
pertinet hinc cōiungā cas- Et primo si usu
rarius uel raptor a pluribus extorsit et no
est idoneus ad soluenduz integre omnibus
utruz ipse uel eius heredes possint recusare
soluere pro rata dumtaxat uel precise teneat
soluere primo ueniētibus in solidū et
tenetur ibi in- x- q- q- tenetur soluere in soli
dum primo ueniētibus tam in foro consci
entie q- iudiciali- l- inter eos- ff- de re iud- et
l- fi- 8- et si pefatam de iur delib- et- l- si pu
pillus de priuil- credi- si tamen postea ueni
tes haberēt prerogatiuā ipothecae uel aliud
priuilegium possunt aduocari a prius exigē
tibus uel in iur prealle- inter creditores er
go pareo ut cirrog rapharii habet locum pre
occupatiōri teneat etiam in foro conscientie
quod exigit cōicare aliis postea ueniētibus
quia lex no reputat hoc ad culpam sed ad di
ligentiam puenire alium ut- d- l- si pupillus-
Hinc etiaz incidenter quero utrum bona
usurarii pro usuris restituendis sint tacite
obligata illis a quibus extorsit ut sic possint
per ipothecariā aduocari a quolibz possesso
re Io- an- 8- de usur- e- l- c- ii- super uerbo pau
peras tenet q- sic et per consequens pluribz
simul ueniētibus sit locus regule qui prior
est tempore 2c- Guil- et- d- archid- ibi contra
qui dicunt seruandū in istis quod seruaret
in pluribus creditoribz hntibus psonales
ut- l- fi- 8- licentia de iure delib- et ita refert
Pred- de senis consilio- cccv- q- ubi tamen tal
uando Io- an- tenui q- si cōstarz de eius usu
ra usurarius emerit domum siue fundū hinc
cōcedere priuilegium ipothecae et temporis
ar- l- si cum dotem- 8- si mulier- ff- lo- ma- alia
uera sit opi- archid- et Guil- Et hac opi
presupposita pro uera q- non sit dat ipoth
ecam in bonis usurarii pro usuris restituen
dis succedit questio in pluribus heredibus

usurarii inter quos obligatio hereditaria est diuisa per legem ipso iure l. i. si cer. per. et. l. pro hereditariis de heredi. uel act. uen. utrum ergo si unus postea efficiatur non soluendo alii qui sunt soluendo in bonis hereditariis teneantur ad dictam portionem et in foro civilis non uidetur dubium. l. legato rum. ff. de leg. ii. Sed in foro canonico in quo tex. dicit qd heredes sunt ea districtio cogendi quasi defunctus uiveret cogere. c. tus de usu. uideretur dicendum contrarium et pro salute anime usurarii hoc dicendus scilicet quo ad hoc tale eo alienum ex delicto et peccato proueniens obligat heredes usq. ad facultatem insolidum nec in tali here. alieno habet locum diuisio per. l. xii. tabul. ar. u. de usu. cum tu. et tene. mentis istam questionem de qua per me plenius in dicta. x. q. Deu monono quero pone florentinus origine et domicilio mercator in anglia multal. ubi usuras extorsit uel in iuste quesuit et ignoratur a quibus quis episcopus debet dicta in certa pauperibus irrogare uel episcopus domicilii uel ille ubi eas extorsit in dubio uidetur qd episcopus domicilii et originis preferatur nisi dicamus qd ratione contractus possit esse ille episcopus in cuius loco deliquit siue contractus conuenire. c. romana. s. conuenientes de foro compe. u. eo. li. et maxime quia inter illos in quorum terra usuras extorsit debet fieri ista erogatio incertorum ut non. Osi. u. de usuris cum tu. eo. archid. post Ray. xiiii. q. v. non sane licet. l. r. d. de iemo uoluerit qd etiam inter pauperes domicilia testatoris possit fieri episcopi uero erogatio. Sed probabilior et equior mihi uidetur opinio. Osi. et archid. ut dixi. u. c. proximo in. x. q. Vicissimo quero quid iuris si est contentio inter episcopi et heredes siue executores super ista erogatione incertorum inter pauperes quod alter alteri preferat maxime cum de fidelis distributione unus de alio non consistat quidam dicunt qd episcopus per. c. cum sit deinde uocatio tamen heredibus uel executores quorum est interest qd fiat fidelis dispensatio pro salute anime peccatoris ar. l. d. c. unoquoq. de re iudi. Alii ut lo. an. dicunt qd dummodo distributio bona fide fiat non est differentia per quem ex eis fiat ego plenius de ista questione dixi in c. religionis de testa. u. eo. li. in. i. q. ubi ultra omnes pondero tex. in. d. c. cum sit ubi non dicitur qd distribuat episcopus sed qd eius prudentia distributio fiat et per illu. tex. dico qd debent simul concurrere episcopus et executor siue heredes quia utriusq. iterum uidet licet episcopi tanquam patris pauperum et he-

redio siue executoris pro salute anime defuncti facit. l. nulli. c. de epi. et cler. ut enim ibi patet et in. l. si quis ad declinandam non debet episcopus facere dictam distributionem sub modo. Sed ut ita dixerim super cade. lab. hoc est publice et actis inter uenientibus et persona pauperum declarare ut ibi patet. Et circa hoc adde quod dixi in dicta. q. ad finem et ita ego hic facio finem ad laudem et gloriam dei et saluatoris nostri ihesu christi completa die x. octobris hora. xxii. per me Petrum de ancharano minimum utriusq. iuris doctorem bon. legentem.

E repetitio prolixitas te lectorem perterreat sed delectet et ex multis utiliter examinatur id quod magis tibi placeat uel expectat subiciam hic tabulam siue summam breuem omnium que in ea scripta sunt quorum omnium in consilio summa breuis est uel principatiter et plenissime declarare de mixtura iurisdictionis ecclesiasticae et secularis respectu fori et in eodem foro de obseruancia canonum uel legum si sibi aduersentur. Et in quibus casibus laici sine de foro ecclesiastico et contra clericos de foro iudicis secularis hoc breue preambulum libentius nos ad lectionem propositae materie producat et cum ibi nouerimus euidenter prestat intellectum. l. si. in. fi. de ori. iur.

In primo igitur declarando ingredior qualiter istud nomen officii sit laicissimum. Sed sub ista regula iudicis officium adaptatur quo casu qualiter siue quocumque modo hic sumatur et in quo differat a iurisdictione declaro.

Secundo collectio notabilibus elatio ex glo. magna tres oppositiones in quarum prima plene examino an sit parendum iudici qui uerbo uel facto precipit siue facit qd non spectat ad eius officium uel si spectat illud agit ex arupto et sine causa cognitione et an in his casibus possit sibi de facto resisti.

In secunda op. qd glo. tetigit qd uirgo prorogationis potest iudex facere qd non spectat ad eius officium incidenter tango an hoc sit utrumque quo ad forum penitentialis uel quo ad spiritualia et an illa habeant effectum si extra prochiam uel dioc. expressiue rector suis sudditis uoluerit exhibere.

In tertia op. in qua glo. tangit an ex delegatione possit quis facere ultra suum officium tango de sacerdotibus et de his que sunt ordinis uel dignitatis episcopalis an per clericos possint expediri ex delegacione episcopi sui et an hec per papam possint laico demandari sed ordinari.

clericos consecrare ecclesias corpus christi uel eiusdem consecrare et similia. Deinde plene examino questionem glo. utrum ualeat sententia usq. ad summam sub iurisdictione in clauis si in plura quam pateretur iurisdictione condemnauit. Et generaliter est iurisdictione presupposita an ualeat sententia in maiori uel minori quantitate qd fuerit deducta in iudicio et quid iuris si condemnauit in parte petitionis et an ualeat et uideatur in aliis absolutus. Subsequenter descendendo ad materiam per quam super ista regula plene examinata pluribus cogitatu. nam est utilis et cotidiana ideo plenius admittenda. l. legauit. ff. de lib. lega. sepe enim cause et persone laicorum agitantur et litigare tenentur in iudicio seculari et quandoq. iudex ecclesiasticus et secularis in cognitione concurrunt.

In prima igitur questione declaro in quibus casibus iudex ecclesiasticus et laicus simul de necessitate debent cognoscere et ad quem tunc ab eorum sententia appellabitur et an leges ut canones in procedendo et terminando debeant obseruari.

In secunda questione examino an iudex laicus possit cognoscere de causa usurarum principaliter uel per modum exceptionis ita qd non possit per iudicem ecclesiasticum talis cognitio inhiberi. Et concludo qd possit cognoscere et quod non possit inhiberi uti lem questionem interserens utrum coram iudice ecclesiastico instrumentum aliis solemniter. Sed per statutum non solemperne quia non in memorialibus registratum faciat plenam fidem contra usurarium productum ad probationem debiti et usurarum.

In tertia questione prosequor cum depositio laici est iurata an spectet super hoc cognitio et decisio ad ecclesiasticum iudicem uel ad secularem uel comuniter ad utrumque qd incidenter annexens an super iuramento possint leges uel statuta aliquod disponere annullando presumendo contrarium uel aliter eius iures perimendo.

In quarta questione plene prosequor de causa matrimoniali et natalium quando possit cognoscere iudex laicus uel non possit.

In quinta succincte quando possit causa decimarum cognoscere.

In sexta ueritate de iudeis et aliis infidelibus in spiritualibus apud nos ut in matrimonii decimis iuramento et similibus utrum debeant conueniri coram seculari uel ecclesiastico.

In septima quia ratione qualitatis ali-

enius puta oppressionis fratris uel uolentie uel rapine circa res ecclesiasticas commissarum laici sine etiam de foro ecclesiastico quod iuris si talis qualitas que causatur fundamentum iurisdictionis et uictoria cause negetur an in uis peremptorie uel dilatorie de hoc cognoscat.

In octaua plene quando ratione peccati laici possint trahi ad forum ecclesie ut per exempla declarata quaz plura multis modis potest quis argui de predictis utrum ergo omnibus dictis casibus poterit contra laicum haberi recursus ad ecclesiasticum forum.

In nona quia in multis casibus laici possunt conueniri in utroque foro an sententia condemnatoria uel absolutoria iudicis ecclesiastici pariat exceptionem rei iudicate coram iudice laico uel econtra. Et utrum unus teneatur stare processui alterius.

In decima utrum cum iudex ecclesiasticus implorat auxilium brachii secularis teneatur iudex laicus indistincte habere prebere uel primo super hoc causam cogniti onem habere.

In undecima utrum iudex ecclesiasticus pro crimine ecclesiastico possit capere laicum et carceri mancipare. uel cum rebus laicis bus cognoscat possit in ipso executioem facere actualem.

In duodecima in quibus clericus perdat privilegium clericale quo ad forum clericale et subiectione de immiscere se in iudicio et enormitatibus utrum possit in delictis puniri per iudicem secularem sciens eum esse clericum.

In tredecima de laico post delictum uel incarcerationem assumente clericatum an possit per hoc effugere forum iudicis secularis.

In xiiii. an clericus agens coram iudice laico possit coram eo reconueniri.

In decima quinta de oblatio conuersi heremitis hospitalariis fratribus tercii ordinis sancti Francisci militibus sancte Marie an gaudeant privilegio clericorum quo ad forum et alia.

In decima sexta coram quo debeat conueniri ueritas scolarius que est mixta et ex clericis et laicis. Et an clericis scolares habeant privilegium eligendi iudicem quo ad forum aut. habita. c. ne. fi. pro. patre.

In decima septima de clerico uel niente ad causam incognitam coram iudice laico utrum possit pro suo interesse causam reuocare ad ecclesiasticum forum uel cogatur coram iudice laico de suo iure docere plene de illa

ubi tango argumentum questionis mee de clerico qui uult dicere laudum iniquum la tū pro laico an suus an laici erit iudex ad eundem uel cum uult petere contra laicum examinationem testium ad perpetuam rei memoriam super solutione debiti uel laico contra eum super probatioe ipsius debiti.

In xviii coram quo iudice pater laicus teneatur emancipare filium clericum.

In xix de intellectu eius non ab homi ne de iudice in quantum ibi requiritur ut credatur iudici seculari q̄ sit incorrigibilis et ut uenerit in profundum maiorum. Et an pro uuo enormi et proditori homi cidio in personam alterius sacerdotis com misso possit degradari.

In xx an clericus repertus in flagran ti crimine possit capi per familiaris potesta tis et duci ad carceres episcopi et in hoc possit episcopus iudici laico dare licentia generalem q̄ possit capere et carcerare cle ricos delinquentes. Et in quibus casibus iudex laicus exerceat iurisdictionem in cle ricos. Et an clerici possunt dici districtu alicui uel de uniuersitate.

In xxi an clericus qui deponit falsum testimonium coram iudice seculari possit ab eo puniri et cum propter dicitur bona cie rici publicantur an publicabilis emphyteos quam tenet a domino temporalis. Et qd si laicus accommodauit tacitam fidem prebitero de restituendo ipureo an fisco his casibus dicta hereditas applicabitur an fisco seculari an ecclesie. Et utrum contra cle ricum qui fidei iussit de iudicio soluendo coram iudice seculari an iudex ecclesiasticus habeat limitatum tempus ad causam incidē tem terminandam. Et an offeratur in ea la bellus et seruabitur reliquus ordo iuris. Et an sicut laicus iudex remittit inciden tem spirituales ita ecclesiasticus inciden tem temporalem. Et si non que sit ratio di uersitatis.

In uicesimatercia an iudex laicus possit punire et statuta facere contra concubinas clericorum uel procedere contra laicum ex delicto ex quo clericus infamatur ut puta uicium feminam de adulterio commissum cum papa uel sacerdote.

In uicesimaquarta an ualeat sententia iudicum et processus iudicio seculari con tra clericum qui non opposuit exceptionē clericatus.

In uicesimaquinta quid si statutum sub pena censionis in personam prohibet de clinari foris iudicio seculari quid faciet

clericus uolens declinare. Et quid iuris si non ipsi clerico declinanti sed eius fratri uel consanguineo ex hoc pena imponitur.

In uicesimasexta cum clericus litigat in casibus in quibus debet coram iudice secu lari an seruabuntur sibi canones. Et econ uerso laico coram iudice ecclesiastico serua buntur leges et statuta sua et hoc est ulti ma.

A qua. Pro euidencia istius regule repetende ante omnia pmitto quod hoc nomen officii simpliciter sumptus est generalissimū adaptatur enim non solum

ad officium iudicis cum iurisdictione con iunctum sed etiam ad alios iurisdictione ca rētes ut puta ad priuatas personas que in suis actibus certis officiorum gerentibus fungi debent unde dicit Accur. appellatō officii generalis est ff. de leg. i. l. legat. §. si ex officio. Idem Tullius li. i. de officio in prin. nulla enim inquit pars uite neq̄ pu blic. neq̄ priuat. neq̄ forisibus neq̄ domel ticio in rebus uacare officio potest in eoq̄ colendo sita uiteq̄ in honestas omnis et ne gligentia turpitudine ad hoc facit. lxxxvi. di. singulis. lxxxviii. di. singula. et de tel ta. cum in officio et. l. non distinguemus §. de officio de arbi. Et est sciendum qd de ista latissima appellatioe officii plene per exempla prosequitur archidia. eo. ti. c. i. eo. li. ueruz quia exempla nisi sub certis re gulis coarctentur paruz conferunt ad doc trinam uniuersalem ideo multitudine ca suum qui habetur de istis officio ibi per eum ad tria membra redigio quo ad nobis propositum et dico qd tria sunt que ecclesi astice religionis conditio mouetur scilicet circa misteria officiorum circa negotia re rum et circa sacramenta spiritualiū. In pri mo famulatur deo in postremis proximo et ultimo consulimus nobis ipso ad salutē ut sic per obsequia deo exhibita stipendia eter speremus ut per absolutioem litium animos proximorum pacificemus ut per fidem sacramentorum perueniamus ad in tellectum occultorum. In officio igitur spes in negotio caritas in sacramentis ex ercetur fides quibus tribus uirtutibus quasi pariete tecto et fundamento totius dominice domus officium consumatur hec sunt uerba archidiacono. i. q. i. in princip. be ne ergo dixit Accur. quod appellatio of ficii generalis est complectitur enim of

ficiū quo ad regimen priuati sui ipsius quo ad obsequia et misteria exhibenda aliis respec tu publici et comunis boni ac etiaz priuato rum puta proximorum domesticorum et omniū prout plene nos instruit Tullius in predeō li. de officio. In ista autem regula non ita latissime sumitur sed prout spēaliter ad officia iudic. adaptat et hoc modo qualiter in ista regula accipitur est declarandū et dico qd potest sumi etiam multum large unde dicit lex qd iudicio officii est latissimū. l. i. ff. de iur. om. iu. Cōsistit enim circa multa que enu merare esset potius laboriosum quā subtile ut in si. dicit glo. in l. i. ff. so. ma. remitto ta men de hoc ad plene nō. per Offi. in summa de offi. iud. et in d. l. i. et in spe. de offi. iud. §. iudic. officii et. §. potest et. §. deseruit. et in dicto. §. plene nō. de offi. iud. nobili qd principaliter imploratur de mercenario qd deseruit actioi principaliter intērate et de eo quod extra iudicium exerceat quod et in multis consistit ut dicto. §. potest auez distinguui. Item et premitteandū est qd Offi. et spe. loquunt in pallegati locis de offi. iudic. prout consistit in facto uel in exercitō quia istud factum et exercitū causatur a iurisdicōe ego et ista regula summo utroq̄ mo do. §. prout consistit in habitu et prout con sistit in exercitō dicitur enim iurisdicō ab officio sicut habitus ab actu et sicut dif fert homo in habitu a se ipso opante iurisdicō enim est potestas de publico introducta et publica necessitate ad fines exhibende iur itie officium iudicis est executio illius po testatis et est deducere habitum ad actū suū sine iurisdicōe igitur nullum est officium ea uero presupposita officii iudicis etia inique ministratū sortis effectū. l. penul. §. pretor ff. de iust. et iur. et de uerb. signi. foruz. §. iudex et dico qd ubi dicit iurisdicō non oportet appellari sed ea stante ab officio male in terposito appellandū est. l. i. ff. de appe. C. euz spā. §. porro. e. ti. fac. quod nō. in. c. sup lictorio de fcrip. in nouel. post Inno. et hac differentiā inter iurisdicōes et officia iudi cō. dñs meus. d. Bal. in l. i. C. si a non cōpe. tu. Scdo modo assumo pro iurisdicōe et po testate que circa illa que extra iudicium ex plicantur tamen dependēt a iudicis potesta te et collationis beneficio et simi. de quibus in c. dilecty de offi. ordi. et in c. i. de sta. mo. per Inno. et. l. i. §. cura carni et. §. quies ff. de offi. prefec. ur. et. l. si in aliqua. ff. de of fi. pro coniu. et lega. et quod nō. Bar. in l. si reo. ff. de appe. reci. quedam etiam sunt que dependent a publica potestate non a iuridi

tionē ut illa que sunt fori pñialis uel ordi nis de quibus in c. accidētibus de excessi. pre lato. et facit qd de iudicibus cartulariis nō. glo. in l. i. ff. de iudic. et de istis etia pōe in telligi ista regula et tunc nomen iudic. laici uo sumit adaptanda illud ad illos qui actum gerunt ex publica potestate absque iurisdicōe facit. c. q̄ aūe de peni. et rem. et qd nō. Inno. in c. consulti de procur. Istis igit tri bus modis potest sumi hoc iudic. officium.

Primo modo prout consistit in habitu et po tentia et tūc qñq̄ iurisdicōe et in iudicio ex plicatur qñq̄ a iurisdicōe sed nō in figura iudicis ministrat quādoq̄ a publica potestate siue iurisdicōe ut patet ex predictis. Scdo nota principaliter prout consistit in actu et ex ercicio facere enim est id quod habitū et ex ercitiū deducere facit. c. non solum de appe. §. eo. li. §. et ex his ad regulā descendēdo di co qd hec regula diuidit in duas partes. Pri mo loquitur de officio iudic. prout consistit in facto et exercitio. Scdo prout consistit in iure et potentia exercitōi prima in princi pio usq̄ ibi ea que sūt a iudice. Scda si ad eius non sperant ad officii zc. usq̄ in fi. nō indiget sumario et quia summat se ipsas et ideo dicitur regula quia rem que est breuiter enarrat. ff. in. c. li. i. et nō. §. e. in rubrica.

Casus huius. c. in glo. ponitur tribus mo dis. Primo in his que commissa sunt officio episcopi i ferior acceptio nihil agit ut ue gines uel altaria consecrat ordines cōfere et si que enumerantur. l. xviii. di. quamuis.

Scdo ponit exemplum in his que non rōe ordinis sed iurisdicōi limitate episcopi sunt concessa ut cedere publicas indulgen tias de quibus remitto ad not. in. c. accueti bus de priuile. et ibi per Io. an. in addit.

Tercio ponit causam in his que gerūt ra tione iurisdicōis cōtentioe ut quod egere careat iuribus si extra territoriu uel ultra terminos pñatis sue uelit ius dicere uel etā statuta facere ut in iur. alleg. in glo. Ex quibus iur. patet qd ista regula locum habet in his que per iudicem in figura iudicis ex plicantur sed etiaz in his que extra iudicū ministrant si non spectant ad suum officium iuribus non subsistat. Ratio quia robur et efficacia eorum que geruntur a iudice fū datur in iurisdicōe que si deficit nihil ualet quod agitur nec consensū prium uel tempo re cōfirmatur. l. priuatox. C. de iur. om. iu. c. significantibus de offi. del. c. sup. eo de cri mi. fal. et qd nō. Inno. in c. cū. iur. de offi. dele. iurisdicōe uero supposita ual3 quod fit a iudice et quod super hoc uide quod notat